c) pagamento de eventuais taxas para acesso às instalações da instituição nos EUA 
(mandatory fees);  

d) auxílio seguro saúde, no valor de US$ 90,00 (noventa dólares americanos) mensais, 
conforme Portaria CAPES no 174/2012, incluindo  §7° do art. 1°, se for o caso; e 

e) auxílio deslocamento no valor de US$ 1.604,00 (mil seiscentos e quatro dólares 
americanos) , caso a estadia seja de até 6 meses, ou US$ 3.208,00 (três mil duzentos 
e oito dólares americanos), caso a estadia seja de 7 a 9 meses, dividido em duas 
parcelas a serem pagas no primeiro mês e no último mês da estadia. Ou ainda 
passagem aérea de ida e volta em classe econômica promocional, conforme 
legislação pertinente e a critério da CAPES, para o trecho Brasil/EUA/Brasil.

[...]

e 

c) auxílio para participação de eventos nos EUA, que poderá ser concedido mediante 
comprovação de gastos e autorização prévia, de despesas de transporte e inscrição 
em eventos científicos, relacionados ao projeto de pesquisa, até o valor de US$ 
1.500,00 (mil e quinhentos dólares americanos) pagos em uma única parcela, por 
meio de reembolso. 

3.3 Os benefícios concedidos consideram apenas o bolsista individualmente, não sofrendo 
qualquer modificação em razão de sua condição familiar ou de eventual percepção de 
rendimentos de qualquer natureza.